— 1 —

渡九街发〔2020〕11 号

大渡口区九宫庙街道办事处
关于印发防汛救灾分片包干工作实施方案的

通知

各科室、各社区居委会：

经街道办事处研究同意，现将《九宫庙街道防汛救灾分片包

干工作实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

大渡口区九宫庙街道办事处

2020 年 7 月 21 日

— 2 —

九宫庙街道防汛救灾分片包干工作实施方案

为确保防汛救灾体系发挥重要作用，有序有力推进防汛救灾

工作，做到领导到位、责任到位、工作到位，切实消除汛期各类

灾害事故隐患，保障人民生命财产安全，特制定本工作方案。

一、分片包干划分

结合我街道实际，采取分片包干细化责任的形式划分为 6 个

责任片区。即九怡片区、创新片区、新工片区、锦霞片区、百花

（庹家坳）片区、马桑溪片区。

二、包干重点区域

（一）地质灾害：百花堰塘村危崖

（二）防洪防汛重点区域：义渡古镇、马桑溪社区（大渡口

火车站、铁路治安联防、玉条食品有限公司、新港装卸运输有限

公司、大渡村单身宿舍、水文站居民区）。

（三）隐患房屋：辖区 C 级危房、D 级危房，涉及创新片区、

新工片区。疑似 C 级隐患房屋，涉及创新片区、九怡片区、新工

片区。

（四）拆迁区域相关堡坎：涉及九怡、新工、百花（庹家坳

片区）。

三、包干具体内容

（一）认真贯彻落实市区委、政府电视电话会议精神、重要

— 3 —

指示批示，指导责任区域防汛救灾工作部署，落实“党政同责、一

岗双责”和“三个必须”责任制。

（二）督促、指导包片责任区域认真履行防汛救灾属地管理

职责。（重点区域隐患排查、雨情信息发布、监测预警、应急预案

制定及演练、应急救灾物资准备等）

（三）对重点区域开展防汛隐患排查和各项专项整治工作，

督查防汛主体责任制落实情况。（“日、周、月”隐患排查制度落实

情况、应急预案制定及演练、避难场所打造、应急救灾物资准备

等）

（四）对包片责任区域内开展其他隐患排查治理工作。（沉

降、滑坡、垮塌区域；企业、场所、辖区内涝点；其他隐患房屋；

长江沿线等）

四、工作职责与要求

（一）增强责任意意识。党政主要领导是防汛救灾第一责任

人，全面承担领导责任，负责指挥、协调总体工作的开展。分管

领导是直接责任人，负责组织研判处置风险，具体落实相关工作。

在履行其他分管业务的同时，督促 6 个包片责任区域履行防汛救

灾工作。各责任区领导及科室负责人要以对工作高度负责的态度，

督促、指导包干片责任区开展防汛救灾及阶段性重点工作。

（二）做好统筹兼顾。各责任区领导要统筹兼顾，既要做好

分管工作，又要兼顾责任区督查、指导及重点区域隐患排查治理

— 4 —

工作。

（三）注重工作实效。在督查、指导过程中要对照工作要求

抓细抓实，发现问题要及时沟通，力求短时间内解决。